COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINACEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº                         ,de 2010

Requer a realização de audiência pública com a
presença do Exmo. Ministro da Fazenda. Dr.
Guido Mantega, para prestar esclarecimentos
sobre a demora na liberação de recursos
financeiros para o pagamento de convênios e
contratos de repasse – exercícios 200, 2008 e
2009, proveniente das Emendas Parlamentares.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 58, inciso III da Carta Magna c/c o art.
117, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o
Plenário desta Comissão, requeiro a Vossa Excelência, seja convocado
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, Dr. Guido Mantega,
para em reunião de Audiência Pública, relatar sobre a demora na liberação de
recursos financeiros  para o pagamento dos  restos à pagar dos exercícios de
2007, 2008 e 2009, proveniente das emendas parlamentares.

JUSTIFICATIVA

Há necessidade de esclarecimentos por parte do Ministério
da Fazenda, referente ao excesso de burocracia , no que diz respeito a
liberação de recursos financeiros aos Ministérios, para que seja efetivado o
pagamento dos convênios e contratos de repasse dos exercícios financeiros de
2007, 2008 e 2009, oriundo das Emendas Parlamentares, tendo em vista, as
crescentes solicitações e reclamações de diversos municípios, sendo que, há
um baixíssimo nível de pagamento dos empenhos realizados e um exorbitante
acúmulo de restos a pagar, referente às ações de diversas Pastas do
Executivo.

Sala das Sessões, em              de  junho  de 2010.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PDT - MG